
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 
 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

MAIO/2022 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.088, DE 02 MAIO DE 2022 
 

Revoga e designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Eletrônica Integrado ao 
Ensino Médio do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.075, de 25/06/2020; 

SPO.123, de 20/08/2020; SPO.085, de 1º/04/2021; SPO.236, de 13/10/2021. 

 

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio do 

Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Gilberto Cuarelli 

 

Docentes da Área Técnica 

1) Carlos Alberto Mitio Hirano 

2) Edson D´Avila 

3) Haroldo Issao Guibu 

4) Joao Batista Brandolin 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

5) Joao Mendes Filho 

6) Jose Antônio Alves Neto  

7) Jose Augusto Pinheiro Christino 

8) Jose Pedro de Oliveira 

9) Omar Rodrigues Alves 

10) Osmar da Rocha Simões 

11) Ricardo Massashi Abe 

12) Rodrigo Rech 

13) Rubem Ribeiro Filho 

 

Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos, Cibelle Correia da Silva, Guilherme 

Nakashato, Maria Angela Pedrina Crespo Grigoleto Masin e Marina 

Kanthack Paccini Razze 

Matemática: Marcelo Alves Souza 

Ciências da Natureza: Cristiane Gallego Augusto, Leonardo Crochik e Paulo 

Henrique Netto de Alcântara 

Ciências Humanas: Aline de Vasconcelos Silva, Claudio Hiro Arasawa, 

Luciano Sousa Ramos e Maíra Kahl Ferraz 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Renata Fernandez Targino 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Jose Luiz Azzolino 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

Representantes discentes  

Debora Mariano Magron  

Luis Felipe Storck de Mesquita Valentim 

 

 

Art.3º DETERMINAR a validade da referida comissão até 02/05/2026. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.089, DE 02 MAIO DE 2022 

 

Revoga e designa Comissão de Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 

do Curso Técnico em Eletrotécnica Integrado 

ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.074, de 25/06/2020; 

SPO.122, de 20/08/2020; SPO.084, de 1º/04/2021; e SPO.237, de 13/10/2021. 

 

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio  

do Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Carlos Alberto Mitio Hirano  

 

Docentes da Área Técnica 

1) Enio Carlos Segatto 

2) Gilberto Cuarelli  

3) Haroldo Issao Guibu 

4) Helio Fritz Kiessling 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

5) Jacyro Gramulia Junior 

6) Jose Antônio Alves Neto 

7) Jose Augusto Pinheiro Christino 

8) Maria José Suzumura 

9) Mario Sergio Cambraia 

10) Omar Rodrigues Alves 

11) Osmir Adão 

12) Rafael Cuerda Monzani 

13) Rubem Ribeiro Filho 

 

Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos, Cibelle Correia da Silva, Guilherme 

Nakashato, Maria Angela Pedrina Crespo Grigoleto Masin, e Marina 

Kanthack Paccini Razze 

Matemática: Marcelo Alves Souza 

Ciências da Natureza: Cristiane Gallego Augusto, Paulo Henrique Netto de 

Alcântara e William Pareschi Soares 

Ciências Humanas: Aline de Vasconcelos Silva, Claudio Hiro Arasawa, 

Luciano Sousa Ramos e Maíra Kahl Ferraz 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Oswaldo Boccia Junior 

 

Representantes discentes  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

Felipe Pinto Murad 

Vinicius Gomes da Silva 

 

Art.3º DETERMINAR a validade da referida comissão até 02/05/2026. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.090, DE 02 MAIO DE 2022 

 
 

Revoga e designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Mecânica Integrado ao 
Ensino Médio do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.124, de 09/06/2021 

e SPO.161, de 16/07/2021. 

 

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Mecânica Integrado ao Ensino Médio do 

Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Wesley Rodrigues do Nascimento 

 

Docentes da Área Técnica 

1) Celso Faustino Soto 
2) Giuliano Gozzi 
3) Gustavo Neves Margarido 
4) Herbert Cesar Goncalves de Aguiar 
5) Isac Kiyoshi Fujita 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

6) José Carlos Jacintho 
7) José Francisco Ferreira de Oliveira 
8) Marcio Valério Rodrigues de Mattos 
9) Maurício Silva Nascimento 
10) Mauro Machado de Oliveira 
11) Ricardo Aparecido da Cruz 
12) Ricardo Dias 
13) Sandro Eduardo de Souza 
 
Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos, Ana Paula Faria, Cibelle Correia da Silva, 

Guilherme Nakashato e Marina Kanthack Paccini Razze 

Matemática: Felipe Marcos Pinto 

Ciências da Natureza: Danilo José Ferreira Pinto, Doris Kohatsu e Paulo 

Henrique Netto de Alcântara 

Ciências Humanas: Claudio Hiro Arasawa, Luciano Sousa Ramos, Maíra Kahl 

Ferraz e Sônia Regina Martins 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 
 

Representante da Comunidade  

Garabed Kenchian 

 

Representantes discentes  

Maria Luiza Silva Costa 

Luiz Gustavo Vaz dos Santos 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

Art.3º DETERMINAR a validade da referida comissão até 02/05/2026. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

PORTARIA Nº SPO.091, DE 02 MAIO DE 2022 

 

Designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Telecomunicação 
Integrado ao Ensino Médio do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Telecomunicação Integrado ao Ensino 

Médio do Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Amauri dos Santos 

 

Docentes da Área Técnica 

1) Alexandre Galvonas Apuzzo 

2) Carlos Alberto Mitio Hirano 

3) Eduardo Vitor de Sousa 

4) Jacyro Gramulia Junior 

5) João Mendes Filho 

6) José Augusto Pinheiro Christino 

7) José Pedro de Oliveira 

8) Marcelo Blanco 

9) Omar Rodrigues Alves 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

10) Osmar da Rocha Simões 

11) Ricardo Massashi Abe 

12) Rubem Ribeiro Filho 

13) Waldemar Panadés Filho 

 

Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos, Cibelle Correia da Silva, Guilherme 

Nakashato, Maria Angela Pedrina Crespo Grigoleto Masin e Marina 

Kanthack Paccini Razze 

Matemática: Marcelo Alves Souza 

Ciências da Natureza: Cristiane Gallego Augusto, Leonardo Crochik e Paulo 

Henrique Netto de Alcântara 

Ciências Humanas: Aline de Vasconcelos Silva, Claudio Hiro Arasawa, 

Luciano Sousa Ramos e Maíra Kahl Ferraz 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Renata Fernandez Targino 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Luiz Alberto Danilow 

 

Art.2º DETERMINAR a validade da comissão até à formatura da primeira 

turma do curso, com possibilidade de recondução aos membros designados nesta portaria. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

PORTARIA Nº SPO.092, DE 02 MAIO DE 2022 

 

Designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Sistemas de Energia 
Renovável Integrado ao Ensino Médio do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Sistemas de Energia Renovável Integrado 

ao Ensino Médio do Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Carlos Alberto Mitio Hirano 

 

Docentes da Área Técnica 

1) Enio Carlos Segatto 

2) Gilberto Cuarelli 

3) Haroldo Issao Guibu 

4) Hélio Fritz Kiessling 

5) Jacyro Gramulia Junior 

6) Jose Antônio Alves Neto 

7) Jose Augusto Pinheiro Christino 

8) Maria José Suzumura 

9) Mario Sergio Cambraia 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

10) Omar Rodrigues Alves 

11) Osmir Adão 

12) Rafael Cuerda Monzani 

13) Rubem Ribeiro Filho 

 

Representantes das áreas de conhecimento do Ensino Médio  

Linguagens: Alice Pereira Santos, Cibelle Correia da Silva, Guilherme 

Nakashato, Maria Angela Pedrina Crespo Grigoleto Masin e Marina 

Kanthack Paccini Razze 

Matemática: Marcelo Alves Souza 

Ciências da Natureza: Cristiane Gallego Augusto, Paulo Henrique Netto de 

Alcântara e William Pareschi Soares 

Ciências Humanas: Aline de Vasconcelos Silva, Claudio Hiro Arasawa, 

Luciano Sousa Ramos e Maíra Kahl Ferraz 

 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Oswaldo Boccia Junior 

 

Art.2º DETERMINAR a validade da comissão até à formatura da primeira 

turma do curso, com possibilidade de recondução aos membros designados nesta portaria. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

PORTARIA Nº SPO.093, DE 02 MAIO DE 2022 
 

Designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Eletroeletrônica 
Concomitante/Subsequente do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Eletroeletrônica 

Concomitante/Subsequente do Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Omar Rodrigues Alves 

 

Docentes Vinculados à Formação Profissional 

1) Alexandre Galvonas Apuzzo 

2) Carlos Alberto Mitio Hirano 

3) Eduardo Vitor de Sousa 

4) João Mendes Filho 

5) José Augusto Pinheiro Christino 

6) José Pedro de Oliveira 

7) Marcelo Blanco 

8) Osmar da Rocha Simões 

9) Ricardo Massashi Abe 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

10) Rubem Ribeiro Filho 

11) Waldemar Panadés Filho 

 

Docentes Vinculados à Formação Geral 

1) Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 
2) Maria José Suzumura 
 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Alexandre Galdino Sobrinho 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Luiz Alberto Danilow 

 

Art.2º DETERMINAR a validade da comissão até à formatura da primeira 

turma do curso, com possibilidade de recondução aos membros designados nesta portaria. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

PORTARIA Nº SPO.094, DE 02 MAIO DE 2022 
 

Revoga e designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Telecomunicação 
Concomitante/Subsequente do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portaria nº SPO.106, de 28/07/2020, 

e Portaria nº SPO.238, de 14/10/2021. 

 

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Telecomunicação 

Concomitante/Subsequente do Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Amauri dos Santos 

 

Docentes Vinculados à Formação Profissional 

1) Alexandre Galvonas Apuzzo 

2) Carlos Alberto Mitio Hirano 

3) Eduardo Vitor de Sousa 

4) João Mendes Filho 

5) José Augusto Pinheiro Christino 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

6) José Pedro de Oliveira 

7) Marcelo Blanco 

8) Osmar da Rocha Simões 

9) Ricardo Massashi Abe 

10) Rubem Ribeiro Filho 

11) Waldemar Panadés Filho 

 

Docentes Vinculados à Formação Geral 

1) Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 
2) Maria José Suzumura 
 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos 

Antônio Gonçalves Pedroso 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Alexandre Galdino Sobrinho 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Luiz Alberto Danilow 

 

Representantes discentes  

Guilherme de Mello Rodrigues 

Guilherme Gonçalves 

 

Art.3º DETERMINAR a validade da referida comissão até 02/05/2024. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.095, DE 02 MAIO DE 2022 

 
Designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Automação Industrial 
Concomitante/Subsequente do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Automação Industrial 

Concomitante/Subsequente do Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Omar Rodrigues Alves 

 

Docentes Vinculados à Formação Profissional 

1) Alexandre Galvonas Apuzzo 

2) Carlos Alberto Mitio Hirano 

3) Eduardo Vitor de Sousa 

4) João Mendes Filho 

5) José Augusto Pinheiro Christino 

6) José Pedro de Oliveira 

7) Marcelo Blanco 

8) Osmar da Rocha Simões 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

9) Ricardo Massashi Abe 

10) Rubem Ribeiro Filho 

11) Waldemar Panadés Filho 

 

Docentes Vinculados à Formação Geral 

1) Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 
2) Maria José Suzumura 
 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Alexandre Galdino Sobrinho 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Luiz Alberto Danilow 

 

Art.2º DETERMINAR a validade da comissão até à formatura da primeira 

turma do curso, com possibilidade de recondução aos membros designados nesta portaria. 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.096, DE 02 MAIO DE 2022 

 
Revoga e designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Eletrotécnica 
Concomitante/Subsequente do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portaria nº SPO.107, de 28/07/2020, 

e Portaria nº SPO.239, de 14/10/2021. 

 

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Eletrotécnica Concomitante/Subsequente 

do Câmpus São Paulo. 

 

Presidente 

Osmir Adão 

 

Docentes Vinculados à Formação Profissional 

1) Amauri dos Santos 

2) Carlos Alberto Mitio Hirano 

3) Cintia Gonçalves Mendes da Silva 

4) Jacyro Gramulia Junior 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

5) João Mendes Filho 

6) Marcos Noboru Kurata 

7) Omar Rodrigues Alves 

8) Rubem Ribeiro Filho 

 

Docentes Vinculados à Formação Geral 

1) Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 
2) Maria José Suzumura 
 

Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Representante da Coordenadoria de Extensão 

Alexandre Galdino Sobrinho 

 

Representante da Diretoria de Pesquisa 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Representante da Comunidade  

Paulo Roberto Gomes 

 

Representantes discentes  

João Vitor Silva Conrado  

Marcos Souza Pereira 

 

Art.3º DETERMINAR a validade da referida comissão 02/05/2024. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.097, DE 03 DE MAIO DE 2022 

 
Designa Comissão de Extensão do Câmpus São 
Paulo 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e tendo em vista o disposto nas 

Portarias IFSP nº 3.639, de 25/07/2013 e 2.968, de 24/08/2015, resolve:  

 

Art. 1º Designar os seguintes membros, sob a presidência da Coordenadora 

de Extensão, comporem a Comissão de Extensão do Câmpus São Paulo 

 

Coordenadora de Extensão 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 
 
Coordenador de Projetos de Extensão 
Alexandre Galdino Sobrinho 
 
Coordenadora de Cursos de Extensão 
Rosângela Bagnoli Ovidio 
 
Docentes titulares 
Eliana Maria Aricó 
Fulvio Bianco Prevot 
Pedro Miranda Junior 
 
Discentes titulares 
Dario Crastin Dias 
Gustavo Bucci Carrascosa 
Igor Mesquita de Morais 
 
Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

Cassia Silvestre Cabral 
 
Art. 2º DETERMINAR a validade da Comissão até 03/05/2024.  

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.098, DE 03 DE MAIO DE 2022 

 
Prorroga Comissão Técnica Temporária de 
Avaliação de bens recebidos em doação - 
ANATEL - Termo de Doação nº 21/2019 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando o Processo IFSP n° 

23306.003389.2021-49, resolve:  

 

PRORROGAR a validade da Comissão Técnica Temporária de Avaliação de 

bens recebidos em doação, designada pela Portaria nº SPO.027, de 24/02/2022, com o 

objetivo de realizar a análise técnica de mobiliário proveniente do Termo de Doação nº 

21/2019, entre a Agência Nacional de Telecomunicações no Estado de São Paulo – ANATEL 

e o Câmpus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São – IFSP 

até 30/05/2022. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

PORTARIA Nº SPO.099, DE 04 DE MAIO DE 2022 

 

Designa Comissão Examinadora do Processo 

Seletivo para ingresso no Curso de Formação 

Pedagógica de Docentes para a Educação 

Profissional de Nível Médio - Modalidade à 

Distância - EaD do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Curso Formação Pedagógica 

de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio - Modalidade à Distância - EaD 

do Câmpus São Paulo, para o segundo semestre de 2022 

 

Fulvio de Moraes Gomes - Presidente 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

Flávio Biasutti Valadares 

Gabriela Ramos Gallicchio 

Maria Aparecida Gazotti Vallim 

Osvaldo Canato Junior 

 

Art.2.º - DETERMINAR a validade da comissão até 05/08/2022. 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

PORTARIA Nº SPO.100, DE 04 DE MAIO DE 2022 
 

Inclui Orientador de Estágio, com vigência 
para o 1º semestre de 2022. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portaria nº 1204, de 

11/05/2011, em seus artigos 6º, inciso II e 22º, resolve:  

 

Art.1º - INCLUIR, a partir desta data, o servidor Wesley Rodrigues do 

Nascimento como Orientador de Estágio do curso Técnico em Mecânica, na Portaria nº 

SPO.033, de 03/03/2022, que trata da designação de Orientadores de Estágio nos cursos do 

Câmpus São Paulo, com vigência 1º semestre letivo de 2022. 

 

Art.2.º - Convalidar os atos praticados pelo orientador de estágio a partir de 

26/04/2022. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.101, DE 04 DE MAIO DE 2022 

 

Designa Comissão Eleitoral para composição 

do Colegiado do Curso de Formação 

Pedagógica de Docentes para a Educação 

Profissional de Nível Médio – Modalidade à 

Distância - EaD do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Instrução 

Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para composição do Colegiado do Curso de 

Formação Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio – 

Modalidade à Distância - EaD do Câmpus São Paulo 

 

Fulvio de Moraes Gomes – Presidente 

Caroline Arantes Magalhaes 

Guilherme Nakashato 

José Otávio Baldinato 

Osvaldo Canato Junior 

 

Art. 2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 04/07/2022. 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

PORTARIA Nº SPO.103, DE 05 DE MAIO DE 2022 

 

Designa Comissão Examinadora do Processo 

Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato 

Sensu Especialização em Gestão da 

Tecnologia da Informação do Câmpus São 

Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação 

Lato Sensu Especialização em Gestão da Tecnologia da Informação para ingresso no ano de 

2022, do Câmpus São Paulo 

 

André Evandro Lourenço - Presidente 

Antonio Airton Palladino 

Cesar Lopes Fernandes 

Domingos Bernardo Gomes Santos 

Ivan Francolin Martinez 

Josceli Maria Tenorio 

Jose Braz de Araujo 

Marcelo Tavares de Santana 

Miguel Angelo Tancredi Molina 

 

Art.2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 30/10/2022. 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.105, DE 12 DE MAIO DE 2022 
 

Designa representantes do segmento dos(as) 
Alunos(as) Egressos(as) para comporem o 
Conselho do Câmpus São Paulo - biênio 2022-
2024. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, em consonância com a Resolução nº 

45/2015; Regulamento do Conselho do Câmpus São Paulo e conforme reunião ordinária 

realizada em 13/04/2022, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR, para comporem o Conselho do Câmpus São Paulo - 

biênio 2022-2024, os(as) seguintes representantes do segmento dos(as) Alunos(as) 

Egressos(as): 

 

Luciana Chiarioni – Titular 

Garabed Kenchian – Suplente  

 

Art. 2º Fica declarada a posse dos(as) conselheiros(as) a partir de 12 de 

maio de 2022 com vigência até 21 de fevereiro de 2024. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.106, DE 13 DE MAIO DE 2022 
 

Designa servidores e discentes para comporem 
a Comissão Eleitoral para escolha dos 
membros do Conselho do Câmpus São Paulo - 
Recomposição 2022-2024. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela PORTARIA Nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, em consonância com a RESOLUÇÃO 

Nº 45/2015 de 15/06/2015; o Regulamento do Conselho do Câmpus São Paulo e em 

atendimento à RESOLUÇÃO CONCAM SPO IFSP Nº 001, de 13/05/2022, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para escolha dos membros do Conselho do 

Câmpus São Paulo - Recomposição 2022-2024: 

 

Carlos Vinícius Veneziani dos Santos - Presidente; 

Ugo Henrique Pereira da Silva; 

Ivan Francolin Martinez; 

Gustavo Bucci Carrascosa; 

Henrique Luís Baesa; 

Dario Krastin Dias. 

 

Art. 2º DETERMINAR o prazo de validade da comissão até 12/07/2022. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

PORTARIA Nº SPO.107, DE 13 MAIO DE 2022 
 

Revoga e designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Serviços de Restaurante e 
Bar Concomitante/Subsequente do Câmpus 
São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.063, de 11/03/2021 

e nº SPO.265, de 17/11/2021. 

 

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os membros abaixo indicados para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Elaboração e Implementação do 

Projeto Pedagógico (CEIC) do Curso Técnico em Serviços de Restaurante e Bar 

Concomitante/Subsequente do Câmpus São Paulo. 

 
Presidente 
Fernanda Pereira Liguori 
 
Docentes Vinculados à Formação Profissional 
1) Camila Collpy Gonzalez Fernandez 
2) Marina Monteiro da Silva 
3) Raul Jose de Souza 
4) Rodrigo de Benedictis Delphino 
5) Rodrigo Ribeiro de Oliveira 
6) Claudia Miyuki Werhmuller 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

Docentes Vinculados à Formação Geral 
1) Flávio Biasutti Valadares 
2) Jorge Rodrigues de Souza Junior 
3) Marice Lucia Seoane Favero 
 
Pedagogo(a) ou Técnico(a) em Assuntos 
Ruthe Sales Carneiro 
 
Representante da Coordenadoria de Extensão 
Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 
 
Representante da Diretoria de Pesquisa 
Francisco Yastami Nakamoto 
 
Representante da Comunidade  
Dennis Minoru Fujita 
 
Outras representações 
Larissa Vicente Tonácio - nutricionista 
 
Art.3º DETERMINAR a validade da comissão até à formatura da primeira 

turma do curso, com possibilidade de recondução aos membros designados nesta portaria. 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

PORTARIA Nº SPO.109, DE 17 DE MAIO DE 2022  
  

Torna sem efeito a Portaria nº SPO.105, de 
12/05/2022 - Designa representantes do 
segmento Alunos(as) Egressos(as) para 
comporem o Conselho do Câmpus São Paulo - 
biênio 2022-2024  

  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, em consonância com a Resolução nº 

45/2015, resolve:  

  

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº SPO.105, de 12/05/2022, que designa  

representantes do segmento Alunos(as) Egressos(as) para comporem o Conselho do 

Câmpus São Paulo - biênio 2022-2024.  

  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.110, DE 17 DE MAIO DE 2022 

 
Designa Núcleo Docente Estruturante – NDE 
Curso de Licenciatura em Geografia do 
Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art. 1º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.236, de 16/12/2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR os docentes abaixo para, sob a presidência da primeira, 

comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Geografia 

do Câmpus São Paulo 

 

Dariane Raifur Rossi – Presidente 

André Eduardo Ribeiro da Silva 

André Henrique Bezerra dos Santos 

Maira Kahl Ferraz – Suplente 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.112, DE 17 DE MAIO DE 2022 
 

Torna sem efeito a Portaria Nº SPO.105, de 
12 de maio de 2022 que designa 
representantes do segmento dos(as) 
Alunos(as) Egressos(as) para comporem o 
Conselho do Câmpus São Paulo - biênio 
2022-2024 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, resolve:  

 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº SPO.105, de 12 de maio de 2022, 

que designa representantes do segmento dos(as) Alunos(as) Egressos(as) para comporem 

o Conselho do Câmpus São Paulo - biênio 2022-2024. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.113, DE 17 DE MAIO DE 2022 

 
Designa representante titular do segmento 
dos(as) Alunos(as) Egressos(as) para compor o 
Conselho do Câmpus São Paulo - biênio 2022-
2024. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, em consonância com a Resolução nº 

45/2015; Regulamento do Conselho do Câmpus São Paulo e conforme reunião ordinária 

realizada em 13/04/2022, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR, a senhora Luciana Chiarioni para compor o Conselho do 

Câmpus São Paulo - biênio 2022-2024, como representante titular do segmento dos(as) 

Alunos(as) Egressos(as). 

 

Art. 2º Fica declarada a posse dos(as) conselheiros(as) a partir de 17 de 

maio de 2022 com vigência até 21 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

PORTARIA Nº SPO.114, DE 17 DE MAIO DE 2022 
 

Altera o NDE do Curso Superior de Tecnologia 
em Automação Industrial do Câmpus São 
Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.073, de 13/04/2018, 

que designa os membros do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso Superior de 

Tecnologia em Automação Industrial do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR o servidor Alexandre Ventieri pelo servidor Rubem 

Ribeiro Filho na presidência da referida comissão, na qual passa a ter a seguinte formação: 

 

Alexandre Ventieri - Presidente 

Alexandre de Jesus Aragão 

Alexandre Simião Caporali 

Antonio Faricelli Filho 

Eduardo Alves da Costa 

Gilberto Igarashi 

Jacyro Gramulia Junior 

Rubem Ribeiro Filho  

Tarcisio Fernandes Leao 

Alberto Akio Shiga – Suplente 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

PORTARIA Nº SPO.115, DE 17 DE MAIO DE 2022 
 

Altera o NDE do Curso Superior de Tecnologia 
em Sistemas Elétricos do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.074, de 13/04/2018, 

que designa os membros do Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso Superior de 

Tecnologia em Sistemas Elétricos do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º INCLUIR, o servidor Luiz Henrique Leite Rosa no Núcleo Docente 

Estruturante - NDE do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Elétricos do Câmpus São 

Paulo, a qual passa a ter a seguinte formação: 

 

Jacyro Gramulia Junior - Presidente 

Alexandre Ventieri 

Antonio Faricelli Filho 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva 

Ênio Carlos Segatto 

João Marcos Brito da Silva 

Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

Luiz Henrique Leite Rosa 

Osmir Adão 

Alberto Akio Shiga – Suplente 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.116, DE 17 DE MAIO DE 2022 

 
Altera o Colegiado do Curso Bacharelado de 
Engenharia Elétrica do Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021e em conformidade a Instrução 

Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.197, de 16/11/2020, 

que designa os membros Colegiado do Curso Bacharelado de Engenharia Elétrica do 

Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR o servidor Alberto Akio Shiga pelo servidor Alexandre 

Ventieri na presidência da referida comissão, na qual passa a ter a seguinte formação: 

 

Representantes docentes titulares: Alexandre Ventieri (Presidente); Jacyro 

Gramulia Junior; Marcio Vinicius Corrallo; Mauro Machado de Oliveira; e Tarcísio 

Fernandes Leão 

Representante docente suplente: Alberto Akio Shiga  

Representante da Diretoria Sóciopedagogica ou Técnico em Assuntos 

Educacionais: Elizabeth Gouveia da Silva Vanni (titular) e Leylah Marques (suplente). 

Representante discente: Ingrid de Almeida Silva (titular) e Ana Carolina 

Gonçalves de Souza Malheiros (suplente). 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

Art.3º CONVALIDAR os atos praticados pelo presidente do referido 

colegiado no período de 31/03/2021 a 17/05/2022. 

 

Art.4º MANTER a validade do colegiado até 16/11/2022. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

PORTARIA Nº SPO.117, DE 17 DE MAIO DE 2022 
 

Altera o NDE do Curso Bacharelado de 
Engenharia Elétrica do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.213, de 04/07/2019, 

que designa os membros Núcleo Docente Estruturante - NDE do Curso Bacharelado de 

Engenharia Elétrica do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR o servidor Alberto Akio Shiga pelo servidor Alexandre 

Ventieri na presidência da referida comissão, na qual passa a ter a seguinte formação: 

 

Alexandre Ventieri – Presidente 

Alberto Akio Shiga 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva 

Jacyro Gramulia Junior 

Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

Mario Sergio Cambraia 

Tarcisio Fernandes Leao 

Wagner Aguiar – Suplente 

 

Art.3º CONVALIDAR os atos praticados pelo presidente do referido núcleo 

no período de 31/03/2021 a 17/05/2022. 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

PORTARIA Nº SPO.118, DE 17 DE MAIO DE 2022 
 

Altera o Colegiado do Curso de Tecnologia em 
Sistemas Elétricos do Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade a Instrução 

Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.030, de 1º/02/2021, 

que designa os membros Colegiado do Colegiado do Curso de Tecnologia em Sistemas 

Elétricos do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR o servidor Mario Sergio Cambraia pelo servidor Luiz 

Henrique Leite Rosa na presidência, da referida comissão, que passa a ter a seguinte 

formação: 

 

Representantes docentes titulares: Luiz Henrique Leite Rosa (Presidente); 

Antonio Faricelli Filho; Marcos Noboru Kurata; Mario Sergio Cambraia, e Walter Ragnev. 

Representante docente suplente: Rafael Cuerda Monzani 

Representantes da Diretoria Sóciopedagogica ou Técnico em Assuntos 

Educacionais: Elizabeth Gouveia da Silva Vanni (titular) e Leylah Marques (suplente). 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

Representantes discentes: Almir Borges dos Santos (titular) e Luiz Fernando 

Nunes Martins (suplente). 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.119, DE 17 DE MAIO DE 2022 

 
Designa servidores para compor Equipe de 
Planejamento da Contratação de TI para o 
exercício de 2022. 

 
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e 

considerando a delegação de competência da Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, 

resolve: 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do § 2º do art. 11 da IN SGD/ME nº 01, de 

2019, para compor a Equipe de Planejamento da Contratação, para o exercício de 2022, os 

servidores relacionados abaixo: 

 

- Integrante Técnico: Rafael Ribas Logo - SIAPE: 2086129 

- Integrante Requisitante: Vitor Batalini Gennari - Siape 4669305 

- Autoridade Máxima da Área de TIC: Celmar de Freitas da Silva - 

SIAPE:  1817250  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.120, DE 18 DE MAIO DE 2022 
 

Designa docente interno para atuar no 
Programa Qualifica Mais Energif/Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC), no Câmpus São Paulo. 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Edital nº 

SPO.009, de 08/02/2022, nos termos da Resolução nº 160, de 02/12/2014, do Conselho 

Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, resolve:  

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem no 

Programa Qualifica Mais Energif/PRONATEC: 

 

FUNÇÃO NOME 

Docente 

Luís Cláudio de Matos Lima Júnior 

Luiz Henrique Leite Rosa 

Mario Sergio Cambraia  

 

Art. 2º CONVALIDAR os atos praticados dos referidos docentes no período 

de 09/05/2022 a 18/05/2022.  

 

Art. 3º DESIGNAR o prazo de validade desta portaria até 31/12/2022.  

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.121, DE 19 DE MAIO DE 2022 

 
Designa o Colegiado do Curso de Pós-
graduação Lato Sensu em Ensino de Filosofia 
do Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Art.22 do 

Regulamento da Pós-graduação Lato Sensu do IFSP aprovado pela Resolução Normativa 

IFSP nº 04/2021, de 05/10/2021, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os membros do Colegiado do curso de 

Pós-graduação Lato Sensu em Ensino de Filosofia do Câmpus São Paulo. 

 
Presidente:  

Henrique Aparecido Marson - coordenador do curso 

 

Representantes docentes:  

Daniel Soares da Silva 

Fúlvio de Moraes Gomes 

Marcio Alves de Oliveira 

Andrea Monteiro Uglar - suplente 

 

Representantes da Diretoria Sociopedagógica ou Técnico(a) em Assuntos 

Educacionais:  

Vanessa Zinderski Guirado – titular 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[48] 
 

Cássia Silvestre Cabral – suplente 

 
Art.4º DETERMINAR a validade dos mandatos dos representantes docentes 

e das representantes da Diretoria Sociopedagógica até 24/05/2024, com direito à 

recondução.  

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[49] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.122, DE 19 DE MAIO DE 2022 
 

Altera os Projetos Institucionais para a 
atividade de Coordenação de curso de 
Especialização do Câmpus São Paulo, para o 
1º semestre letivo de 2022. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

 

Art.1º INCLUIR, a partir desta data, o servidor Henrique Aparecido Marson 

na Portaria n° SPO.011, de 03/02/2022, que aprova os Projetos Institucionais para a 

atividade de “Coordenação do curso de Especialização Lato Sensu em Ensino de Filosofia” 

do Câmpus São Paulo, para o 1º semestre letivo de 2022. 

 

Art.2º DETERMINAR a carga horária semanal de 20 horas com dedicação de 

regência de aula de, no mínimo, 8 horas semanais para a atividade. 

 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[50] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.123, DE 19 DE MAIO DE 2022 

 

Altera o Colegiado do Curso de Pós-graduação 
Lato Sensu - Especialização em Aeroportos – 
Projeto e Construção, do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando o Art.22 do 

Regulamento da Pós-graduação Lato Sensu do IFSP aprovado pela Resolução Normativa 

IFSP nº 04/2021, de 05/10/2021, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.248, de 22/10/2021, 

que designa os membros Colegiado do curso de Pós-graduação Lato Sensu - Especialização 

em Aeroportos – Projeto e Construção, do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR a servidora Andreia Aparecida Catadori Rodrigues 

Castilho por Fernanda Luciana Peruzi, como representante titular da Diretoria 

Sociopedagógica ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais. 

 

Art.3º INCLUIR a servidora Sara Melo da Silva Portes como representante 

suplente da Diretoria Sociopedagógica ou Técnico(a) em Assuntos Educacionais. 

 

Art.4º SUBSTITUIR o servidor Nelson Campos Villela por Omar de Barros 

Silvestre Júnior como representante titular docente. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[51] 
 

Art.5º DESIGNAR o servidor Nelson Campos Villela como representante 

suplente docente. 

 

Art.6º DESIGNAR o discente Conrado Nascimento Rubim como 

representante titular discente. 

 

Art.7º DESIGNAR o discente Gabriel D’Avelly Garcia como representante 

suplente discente no Colegiado do curso de Pós-graduação Lato Sensu - Especialização em 

Aeroportos – Projeto e Construção, do Câmpus São Paulo que passa a ter a seguinte 

formação: 

Presidente: José Carlos Gasparin (coordenador do curso) 

Representantes docentes: Omar Ayub (titular) e Nelson de Campos Villela 

(suplente)  

Representantes da Diretoria Sociopedagógica ou Técnico(a) em Assuntos 

Educacionais: Fernanda Luciana Peruzi (titular) e Sara Melo da Silva Portes (suplente)  

Representantes discentes: Conrado Nascimento Rubim (titular) e Gabriel 

D’Avelly Garcia (suplente). 

 

Art.8º MANTER a validade dos mandatos dos(as) representantes docentes e 

dos(as) representantes da Diretoria Sociopedagógica até 22/10/2023, com direito à 

recondução. 

Art.9º MANTER a validade dos mandatos dos representantes discentes até 

22/10/2023, sem direito à recondução.  

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[52] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.124, DE 20 DE MAIO DE 2022 

 
Delega competência à Diretora de Gestão de 
Pessoas do Câmpus São Paulo.  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria IFSP nº 2452, de 08/04/2021, resolve: 

   

  DELEGAR, a partir desta data, à Diretora de Gestão de Pessoas do Câmpus 

São Paulo, competência para assinar os documentos relativos a continuidade do Processo 

Seletivo Simplificado para as vagas de Professor Substituto do Câmpus São Paulo, regido 

pelo Edital IFSP nº 270, de 19/05/2022, publicado no DOU em 20/05/2022. 

   

    
ALBERTO AKIO SHIGA     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[53] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.125, DE 20 DE MAIO DE 2022 
 

Designa o Colegiado do Curso de Engenharia 
de Produção do Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art.1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a presidência 

do primeiro, comporem o Colegiado do Curso de Engenharia de Produção do Câmpus São 

Paulo 

 
Representantes docentes titulares 
Mauro Machado de Oliveira – Presidente  
Carlos Alves de Lima Nascimento 
Luciana do Carmo Leite Silva 
Márcio Valério Rodrigues de Mattos 
Ridnal João do Nascimento 
 
Representante docente suplente 
José Carlos Jacintho 
 
Técnico-administrativo com formação em educação 
Renata Fernandez Targino 
 
Representante discente titular 
Gabriel de Souza 
 
Representante discente suplente 
Andrew Batista Campos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[54] 
 

 
Art.2.º DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de dois 

anos aos representantes docentes, técnico-administrativos e discentes.  

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[55] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.126, DE 20 DE MAIO DE 2022 

 
Revoga e designa o NDE do Curso de 
Engenharia de Produção do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com a Resolução 

Normativa IFSP nº 01, de 08/03/2022, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.266, de 11/11/2016; 

SPO.275, de 18/10/2018; e SPO.136, de 21/06/2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os docentes abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de Engenharia de Produção do 

Câmpus São Paulo 

 

Mauro Machado de Oliveira – Presidente 

Isac Kiyoshi Fujita 

José Carlos Jacintho 

Luciana do Carmo Leite Silva 

Ridnal João do Nascimento 

Sandro Eduardo de Souza 

Giuliano Gozzi – Suplente 

 

 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[56] 
 

PORTARIA Nº SPO.127, DE 23 DE MAIO DE 2022 
 

Revoga e designa a Comissão Local 
Estatuinte do Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria IFSP/nº 2.452, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º - REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº SPO.154, de 

07/07/2021 e SPO.230, de 27/09/2021, que compõe a Comissão Local Estatuinte do Câmpus 

São Paulo. 

 

Art.2º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Local Estatuinte do Câmpus São Paulo 

 

Jacyro Gramulia Junior - presidente - docente - 1º titular 
Adrienzy Rocha Martins Costa - vice-presidente – técnico administrativo -  
2º titular 
Wanduir Durant - relator - técnico administrativo - 1º titular 
Gilberto Igarashi - secretário - docente - 2º titular 
Carlos Vinicius Veneziani dos Santos - docente - 1º suplente 
Gustavo Bucci Carrascosa - secretário - discente - 1º titular 
Dario Krastin Dias - relator - discente - 2º titular 
Eduardo Covalli - discente - 1º suplente 
Almir Borges dos Santos - discente - 2º suplente 
Caio Italo Marcieri Pimpinato - discente - 3º suplente 
 
Art.3º - DETERMINAR que para a condução dos trabalhos, assim como a 

definição dos prazos para sua conclusão sejam seguidas as orientações da Comissão 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[57] 
 

Central da Estatuinte do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São 

Paulo. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[58] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.129, DE 30 DE MAIO DE 2022 

 
Tornar sem efeito e designa Comissão Eleitoral 
para composição do Colegiado do Curso de 
Arquitetura e Urbanismo do Câmpus São Paulo 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº SPO.052, de 25/03/2022, que 

designa a Comissão Eleitoral para composição do Colegiado do Curso de Arquitetura e 

Urbanismo do Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores e discente abaixo 

relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para 

composição do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo do Câmpus São Paulo 

 
Juliano Veraldo da Costa Pita – Docente - Presidente 
Christianne dos Santos Figueiredo Ishida – Docente  
William de Assis da Silva – Discente 
 
Art. 2º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 30 de julho 

de 2022.  

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[59] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.130, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
Designa Comissão de Elaboração e 
Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) 
do Curso Técnico em Desenvolvimento 
Comunitário - Concomitante/Subsequente do 
Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, de acordo com a Portaria IFSP nº 2.582, 

de 17/07/2020, resolve: 

 

Art. 1º - ALTERAR, a partir desta data, a Portaria n° SPO.169, de 24/06/2019, 

também alterada pela Portaria nº SPO.053, de 27/04/2020, que tratam da designação e 

alterações da Comissão de Elaboração e Implementação do Projeto Pedagógico (CEIC) do 

curso Técnico de Nível Médio na forma concomitante/subsequente em Desenvolvimento 

Comunitário do Câmpus São Paulo.  

 

Art. 2º - NOMEAR o servidor Fulvio de Moraes Gomes como presidente 

desta comissão.  

 

Art. 3º - DISPENSAR a servidora Andrea Aparecida Catadori Rodrigues 

Castilho, representante pedagoga da referida comissão.  

 

Art.4º - DISPENSAR a servidora Maria Patricia Hetti, representante docente 

da referida comissão. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[60] 
 

 

Art.5º INCLUIR a servidora Maíra Kahl Ferraz, como docente representante 

da Formação Geral na referida comissão. 

 

Art.6º INCLUIR o servidor Marcelo Fernando Terence, como docente 

representante da Formação Geral na referida comissão. 

 

Art.7º INCLUIR o servidor Francisco Yastami Nakamoto como representante 

da Coordenadoria de Extensão. 

 

Art.8º INCLUIR a servidora Fernanda Luciana Peruzi como representante da 

Diretoria de Pesquisa, extensão e Pós-Graduação (DPE-SPO) 

 

Art.9º INCLUIR Maria Patricia Candido Hetti, como representante da 

comunidade externa na referida comissão, que passa a ter a seguinte formação:   

 
Presidente - Fulvio de Moraes Gomes  
 
Docentes da Formação Profissional  
1) Ana Paula de Oliveira Corti 
2) Fausto Henrique Gomes Nogueira 
3) Marcio Alves de Oliveira 
4) Marco Antonio Teixeira da Silva  
 
Docentes da Formação Geral  
1) Maíra Kahl Ferraz  
2) Marcelo Fernando Terence 
 
Pedagoga ou Técnica em Assuntos Educacionais 
Selma Regina Olla Paes de Almeida  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[61] 
 

 
Representante da Coordenadoria de Extensão 
Francisco Yastami Nakamoto  
 
Representante da Diretoria de Pesquisa 
Fernanda Luciana Peruzi  
 
Representante da Comunidade Externa 
Maria Patricia Candido Hetti  
 
Art. 10 - ESTABELECER em 02 (duas) horas semanais a carga horária de 

dedicação do Presidente, e em 01 (uma) hora semanal a carga horária de dedicação 

dos(as) demais integrantes. 

 

Art. 11 - DETERMINAR a validade da comissão até à formatura da primeira 

turma do curso, com possibilidade de recondução aos membros designados nesta portaria. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[62] 
 

PORTARIA Nº SPO.131, DE 31 DE MAIO DE 2022 
 

Altera o Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-
Graduação (COMPESQ) do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Resolução nº 

81/2018, de 02/10/2018, resolve: 

 

Art. 1°- ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.154, de 24/09/2020, 

também alterada pelas Portarias nº SPO.106, de 19/05/2021; SPO.205, de 19/08/2021; e 

SPO.211, de 23/08/2021. 

 

Art. 2°- DISPENSAR os(as) docentes relacionados(as) abaixo na referida 

portaria: 

DEL/SAI - Alexandre Simião Caporali – Titular 
DIT/STH - Camila Collpy Gonzalez Fernandez - Titular 
DIT/SCI - Eurides Balbino da Silva – Suplente 
DEL/SEL - Paulo Sergio Dainez - Titular 
DHU/SCL - Tatiana Piccardi - Suplente 
 
Art. 3º - ALTERAR os(as) docentes relacionados(as)na referida portaria: 
DEL/SEL - Enio Carlos Segatto de Suplente para Titular 
DIT/STH - Rodrigo Ribeiro de Oliveira de Suplente para Titular 
 
Art. 4º - INCLUIR os(as) docentes relacionados(as) abaixo na referida 

portaria: 
DIT/STH - Fernanda Pereira Liguori - Suplente 
DEL/SAI - Priscila Braga Calíope - Titular 
DHU/SCL - Cyntia Moraes Teixeira - Suplente 
DIT/SCI - Johnata Souza Santicioli – Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[63] 
 

que passa a ter a seguinte formação:  
 

PRESIDENTE (DPE) Francisco Yastami Nakamoto 

SUBÁREA TITULAR SUPLENTE 

DCM/SAM Carlos Correa Filho Patricia Andrea Paladino 

DCM/SAQ Elaine Pavini Cintra Pedro Miranda Junior 

DCM/SAF Neilo Marcos Trindade Daniel de Andrade Moura 

DCM/SAB Nelson Menolli Junior Paulo Henrique Netto de Alcântara 

DHU/SCL Cristina Lopomo Defendi Cyntia Moraes Teixeira 

DHU/SSC 
Marcelo Augusto Monteiro de 

Carvalho 
Carlos Francisco Gerencsez 

Geraldino 

DME/SME 
Marcio Valério Rodrigues de 

Mattos 
Luciana do Carmo Leite Silva 

 

DME/PROEJA André Ricardo Quinteros Panesi Paulo Ramirez 

DIT/SCI Alexandre Beletti Ferreira Johnata Souza Santicioli 

DIT/STH Rodrigo Ribeiro de Oliveira Fernanda Pereira Liguori 

DEL/SEL Enio Carlos Segatto ------ 

DEL/SEO Ricardo Pires Eduardo Alves da Costa 

DEL/STC César da Costa Paulo Marcos de Aguiar 

DEL/SAI Priscila Braga Calíope Tarcísio Fernandes Leão 

DCC-SCC Thaís Cristina Silva de Souza Juliano Veraldo da Costa Pita 

 
Art. 5º - CONVALIDAR os atos praticados dos referidos docentes no período 

de 09/05/2022 a 31/05/2022. 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[64] 
 

Art. 6º - MANTER a validade dos mandatos dos membros do COMPESQ-SPO 

até 24/09/2022. 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[65] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.132, DE 31 DE MAIO DE 2022 
 

Designa as Comissões Examinadoras dos 
Processos Seletivos de Bolsistas para os 
Programas de Mestrado Profissional em Ensino 
de Ciências e Matemática, Mestrado 
Profissional em Matemática em Rede Nacional 
– PROFMAT e Mestrado Acadêmico em 
Engenharia Mecânica do Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria IFSP/nº 2.452, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo de Bolsista para Programa de 

Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática do Câmpus São Paulo: 

 
José Otavio Baldinato – Presidente 

Rebeca Vilas Boas Cardoso de Oliveira 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo de Bolsista para Programa de 

Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT do Câmpus São 

Paulo: 

 

Amari Goulart – Presidente 

Luciano Aparecido Magrini 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[66] 
 

Rodrigo Carvalho Sponchiado 

 

Art. 3º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão Examinadora do Processo Seletivo de Bolsista para Programa de 

Mestrado Acadêmico em Engenharia Mecânica do Câmpus São Paulo: 

 

Givanildo Alves dos Santos – Presidente 

Eduardo Guy Perpetuo Bock 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Art. 4º   DETERMINAR a validade das comissões até 31 de julho de 2022. 
 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[67] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.134, DE 31 DE MAIO DE 2022 

 
Altera o Colegiado do Curso de Tecnologia em 
Automação Industrial do Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade a Instrução 

Normativa PRE IFSP nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.029, de 1º/02/2021, 

que designa os membros Colegiado do Curso de Tecnologia em Automação Industrial do 

Câmpus São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR o servidor Alexandre Ventieri pelo servidor Rubem 

Ribeiro Filho na presidência do referido colegiado. 

 

Art.3º INCLUIR os discentes Marcos Judensnaider Knijnik  (titular) e 

Leonardo Seabra de Lacerda (suplente), na representação do segmento discente no 

referido colegiado. 

 

Art.4º INCLUIR a servidora Leylah Marques na representação técnico em 

assuntos educacionais/pedagoga suplente no referido colegiado, que passa a ter a 

seguinte formação: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[68] 
 

Representantes docentes titulares: Rubem Ribeiro Filho (Presidente); 

Gilberto Igarashi; Rafael Cuerda Monzani; Tarcisio Fernandes Leão; e Antonio Faricelli 

Filho. 

 

Representante docente suplente: Alexandre Ventieri 

 

Representantes da Diretoria Sóciopedagogica ou Técnico em Assuntos 

Educacionais: Elizabeth Gouveia da Silva Vanni (titular) e Leylah Marques (suplente). 

 

Representantes discentes: Marcos Judensnaider Knijnik (titular) e Leonardo 

Seabra de Lacerda (suplente). 

 

Art.5º DETERMINAR a validade do referido colegiado até 1º/02/2023. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[69] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.135, DE 31 DE MAIO DE 2022 
 

Designa o Colegiado do Curso de Engenharia 
Mecânica do Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução Normativa 

nº 14, de 18/03/2022, resolve: 

 

Art.1º ALTERAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.046, de 24 de 

fevereiro de 2021, que compõe o Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica do Câmpus 

São Paulo. 

 

Art.2º SUBSTITUIR Henrique de Camargo Kottker por André Ricardo 

Quinteros Panesi na presidência do colegiado. 

 

Art.3º RECONDUZIR Alysson Mesquita Avila e Khaled Daiki Takada como 

representantes discentes.  

 

Art.4º INCLUIR Alba Fernanda Oliveira Brito como representante Técnico-

administrativo com formação em educação suplente. 

 

Art.5º DESIGNAR Giuliano Gozzi como representante docente suplente, que 

passa a ter a seguinte formação. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[70] 
 

Representantes docentes titulares 
André Ricardo Quinteros Panesi – Presidente  
Giuliano Gozzi 
Isac Kiyoshi Fujita 
Lúcia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 
Marcio Valerio Rodrigues de Mattos 
Maurício Nascimento 
Wesley Rodrigues do Nascimento 
 
Representante docente suplente 
Giuliano Gozzi 
 
Técnico-administrativo com formação em educação titular 
Rosangela Bagnoli Ovídio 
 
Técnico-administrativo com formação em educação suplente 
Alba Fernanda Oliveira Brito 
 
Representante discente titular 
Alysson Mesquita Avila 
 
Representante discente suplente 
Khaled Daiki Takada 
 
Art.2.º DETERMINAR, os mandatos pró-tempore dos representantes 

docentes, técnico-administrativos e discentes até 24/02/2023.  

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[71] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.137, DE 31 DE MAIO DE 2022 
 

Prorroga Comissão Técnica Temporária de 
Avaliação de bens recebidos em doação - 
ANATEL - Termo de Doação nº 21/2019 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021 e, considerando o Processo IFSP n° 

23306.003389.2021-49, resolve:  

 

PRORROGAR a validade da Comissão Técnica Temporária de Avaliação de 

bens recebidos em doação, designada pela Portaria nº SPO.027, de 24/02/2022, e alterada 

pelas Portarias nº SPO.047, de 23/03/2022 e SPO.098, de 03/05/2022, com o objetivo de 

realizar a análise técnica de mobiliário proveniente do Termo de Doação nº 21/2019, entre 

a Agência Nacional de Telecomunicações no Estado de São Paulo – ANATEL e o Câmpus 

São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São – IFSP até 

30/07/2022. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 


	PORTARIA Nº SPO.109, DE 17 DE MAIO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.124, DE 20 DE MAIO DE 2022

